Bu çalışmada Hz. Peygamber’in bir vazife için yolladığı küçük bir müfrezenin
yaşadıkları kaynaklar ışığında incelemeye çalışıldı. İlk dönem kaynakları denilince
kronolojik açıdan Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Muhammed b. Şihâb ez-Zührî
(ö. 124/742), Mûsa b. Ukbe (ö. 141/758), Muhammed b. İshâk (ö. 150/767),
Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (ö. 207/823) gibi tarihçilerin rivâyetleri akla gelir.
Tabiî ki bu sayılan meğâzî râvîlerinin Vâkıdî dışındakilerinin müstakil te’lîf edilmiş
kitapları yoktur. Ancak son dönem bazı çalışmalarda bu râvîlerin rivâyetleri
toplanarak müstakil merviyyât kitapları oluşturulmuştur. Urve, Zührî ve Mûsa
b. Ukbe rivâyetleri bu merviyyât kitaplarından alınmıştır. Dolayısıyla bu meğâzî
yazarlarının rivâyetlerinin toparlandığı merviyyât kitapları aslında o rivâyetleri
cem’ eden muâsır yazarlarındır. Meselâ; Zührî’nin rivâyetleri iki merviyyât
kitabında kullanıldı. Bunların nâşirleri Muhammed b. Muhammed el-Avecî ile
Süheyl Zekkâr’dır. Urve rivâyetleri nâşiri Mustafa el-A’zamî’den, Mûsa b. Ukbe
rivâyetleri nâşiri Muhammed Bakşîş’ten, İbn İshâk rivâyetleri nâşiri Ahmed Ferîd
el-Mezîdî’den alındı. İbn İshâk’ı aktaran İbn Hişâm’dan (ö. 218/833) İbn İshâk’ın
anlatımlarında ve hâdise ile ilgili şiirlerde yararlanıldı. Vâkıdî’nin talebesi İbn
Sa’d’ın (ö. 230/845) hocasından farklı anlatımları izlenerek rivâyetleri alındı. Yine
diğer siyer kaynaklarına da bakıldı. Bunlardan Makrîzî’nin (ö. 845/1442) İmtâul’-
Esmâ’ı, Kastallânî’nin (ö. 923/1517) Mevâhib’i, Şâmî’nin (ö. 942/1536) Sübülü’l-
Hüdâ’sı, Diyarbekrî’nin (ö. 995/1582) Tarîhu’l-Hamîs’i, Halebî’nin (ö. 1044/1635)
İnsânu’l-Uyûn’u, gibi sonraki dönemlerde te’lîf edilmiş siyer kitaplarındaki hâdise
etrafındaki anlatımlar ve değişiklikler takip edildi. Hadis kaynakları incelenip
ardından tekrara kaçmamak için çoğunlukla Buhârî’nin rivâyetleri alındı. Buhârî
şerhi İbn Hacer’in hâdise üzerine yaptığı şerhler değerlendirildi. Âyetlerin sebeb-i
nüzulleriyle alakalı olarak da Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Lübâbu’n-Nukûl adlı
eserinden istifade edildi.

Muâsır araştırmalardan Muhammed Hamîdullâh’ın İslâm Peygamberi adlı
kitabı kabilelerin kökleri ile ilgili bilgilere ışık tutması bakımından değer arz
etmektedir. Semîre Zâyid’in el-Câmi’ fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye adlı kitabı rivâyetleri
derli toplu vermesi bakımından önem taşır.

Amr”5 ifadesi
geçmektedir, aynı şekilde Buhârî’deki Enes rivâyetinde “Yevmi Bi’r-i Maûne” tabiri

1 Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Recî’”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2007, XXXIV/ 510-511.
2 Semîre Zâyid, El-Câmi’ fi Sîreti’n-Nebeviyye, 1995, 542.
3 el-Buhârî, Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, Kahire 1978, 64/28; İbn İshâk (ö. 150/767), Mu-

hammed b. İshâk, Sîre, (Nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî), Dâru’l-Kütübü’l İlmiyye, Lübnan 2009, 374; İbn Hişâm, Ab-
dülmelik (ö. 218/833), Sîre, (Nşr. Mustafa Sakkâ, İbrahim Ebyârî, Abdülhâfız Şelebî), Lübnan, ts., III/169.

4 Buhârî, 56/170, 64/28.
5 Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî (ö.

(624)
Bi’r-i Maûne hâdisesi ise hicretin dördüncü yılı Safer ayında olmalıdır. (625) Bunu
te’yîd eden Kastallânî’nin şu sözünü nakletmek isteriz; “Bu iki hâdiseyi birbirinden

6 Buhârî, 64/28.
7 İbn İshâk, 371, 374, 378.
8 Buhârî, 64/28; el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), Kitâbul Meğâzî, Lübnan, 1984, I/346-354.
9 Hüseyin Algül, “Gazve”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1996, XIII/488-489; Serdar Özdemir,

“Seriyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 2009, XXXVI/565-566.
10 Mehmet Ali Kapar, “Eyyâmu’l Arab”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1995, XII/14-16.

Bu yüzden
Adel ve Kârre boylarını bir maşa olarak kullanan perde arkasındaki aktör Benî
Lihyân elde edecekleri esirleri Mekkelilere satarak kazanç elde etmek istiyordu.
Tarihçilerin bir kısmı Âsım’ın şehit oluşunu anlatırken onun Bedir’de Kureyş’lilerin

13 El-Kastallânî, Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), Mevâhibü’l-Ledünniyye, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Lübnan
1996, I/219.

14 Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758), Meğâzî, (Nşr. Muhammed Bakşîş Ebû Mâlik), Fas 1994, 201; Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),
Meğâzî, (Nşr. Muhammed Mustafa el-A’zamî), Mektebü’t-Terbiyeti’l-Arabî, Riyâd 1981, 175-177; Zührî, Muham-
med b. Şihâb (ö. 124/742), Merviyyâtü’l –İmâmü’z-Zührî fi’l-Meğâzî, (Nşr. Muhammed b. Muhammed el-Avecî),
Medine, 2003, 412.

15 İbn İshâk, 371
16 Makrîzî, Takiyyüddin Ahmed b. Ali (ö. 845/1442), İmtâu’l-Esmâ’, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Lübnan, 1999, I/184.
17 Muhammed Hamîdullah (ö. 1423/2002), İslâm Peygamberi (çev. Salih Tuğ), İmaj Yayınları, Ankara, 2003, 280.

Ümeyye tarafından
Bedir’de öldürülen babasının intikamı amacıyla satın alınmıştır.25 Buraya kadar
anlattıklarımızdan anlaşılan odur ki; Bu hâdisenin sebeplerinden bir tanesi de
müşriklerin Müslümanlara karşı güttüğü kan davasıdır.

18 el-Buhârî, 64/28; Zührî, Merviyyât, 416.
19 İbn Hacer, Hâfız Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fethu’l Bârî fî Şerh-i Sahîhi’l-Buhârî, Dâru’r-Reyyân

li’t-Türâs, Kahire 1987, VII/444.
20 Zührî, Muhammed b. Şihâb (ö. 124/742), Meğâzî en-Nebeviyye (nşr. Süheyl Zekkâr), Dâru’l-Fikr, Dimaşk 1981, 69
21 İbn İshâk 373; Vâkıdî I/356; Zührî, Merviyyât, 419.
22 Mûsâ b. Ukbe, 202; Urve, 176; Zührî, Merviyyât, 419.
23 İbn Hacer, Feth, VII/441.
24 Vâkıdî, I/357.

O onlara boyun eğmeyi reddetti, ölene dek savaşmayı ve sevâba nâil olmayı
necîb olarak şehit olmayı arzuladı.”

İbn Hişâm bu şiirin Hassân’a nispetinin çoğu ehl-i ilim tarafından kabul
edilmediğini bildirir.48

46 Vâkıdî, I/354-363.
47 Şâmî, Muhammed b. Yûsuf es-Sâlihî (ö. 942/1536), Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd fî Sîret-i Hayri’l-İbâd, Dâru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, Lübnan 1997, VI/45.
48 İbn İshâk, 378; İbn Hişâm, III/180-183.

49 Mustafa Fayda, “Amr b. Ümeyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul 1991, III/ 94-95.
50 Elşat Mahmudov, Sebepleri ve Sonuçları Açısından Hz. Peygamber’in Savaşları, İSAM, İstanbul 2010, 374-375.
51 Şâmî, VI/45.
52 Halebî, Ali b. Burhâneddin (ö. 1044/1635), İnsânu’l-Uyûn fî Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn, Mısır, 1932, III/333; Diyarbekrî,

Hüseyin b. Muhammed b. Hasan (ö. 995/1582), Tarîh-i Hamîs fî Ahvâl-i Enfesi’n-Nefîs, Müessesetü’ş-Şa’bân,
Lübnan, I/451.

53 Elşat Mahmudov, Hz. Peygamber’in Savaşları, 355-358.

Târık’ın müşriklerin emân vermelerine icâbet
etmeleri işaret etmektedir. Bir kimse çaresiz duruma düştüğünde şehitliktense

55 Bakara, 204
56 Bakara, 205
57 Bakara, 206
58 Bakara, 207
59 İbn İshâk, 373
60 Suyûtî, Celâleddin Ebû’l-Fazl Abdurrahmân bin Kemâleddin Ebî Bekr bin Muhammed el-Huzayrî (ö. 911/1505)

Lübâbu’n-Nukûl fî Esbâbi’n-Nüzûl, Müessesetü’r-Reyyân, Lübnan, 2010, 87.

12. Sonuç

Uhud savaşı sonrası Necid Arap kabileleri bazı çıkarları uğruna zayıf düştüğüne
inandıkları Müslümanları bir takım hilelerle ihanete uğratmak istemişlerdir. Recî’
ve Bi’r-i Maûne gibi hâdiselerde kısmen muvaffak olmuş olsalar da Hz. Peygamber

69 İbn Sa’d, Muhammed (ö. 230/845), Tabakât, Mektebetü’l-Hancî, Kahire 2001, II/53.
70 Mûsâ b. Ukbe, 203; Urve, 177; Vâkıdî, I/360.
71 Buhârî, 56/170, 64/28.
72 Muhsin Koçak, “Kunût”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara 2012, XXVI/ 380.
73 Urve 180; Süyûtî, Lübâbu’n-Nukûl, 121.

İslâm Tarihi Kaynaklarında Recî’ Hâdisesi Üzerine Bir Araştırma